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Den forklarende  

teksttype 

Formålet med den forklarende teksttype er, at afsenderen vil forklare 

noget for en modtager. Forklaringer kan være korte eller lange, men 

fælles for dem er, at teksten skal være objektiv og tydelig. Lange 

forklarende tekster omhandler ofte processer, men i hæftet her skal 

du beskæftige dig med korte forklarende øvelser, som både egner 

sig til mundtlighed og skriftlighed.      



Forklar  
en genre 

 

I skolen arbejder man med mange forskellige genrer i alle fag—det er ikke kun i 

dansk. Dog er danskfaget jo læsningen og skrivningens moderfag, og der arbejdes 

med mange genrer her også: noveller, eventyr, podcast, romaner, spillefilm, nyhedsar-

tikler, tegneserie osv. Og det er sådanne genrer, du her skal beskæftige dig med. Du 

skal nemlig forklare en genre, enten skriftligt eller mundtligt, uden at røbe genren i 

din forklaring. Dvs. du skal forklare, hvad formålet med genren er, hvordan fremstillin-

gen på genren typisk er, f.eks. tekst eller lyd osv. Måske du også kan nævne forskelli-

ge forfattere indenfor genren.  
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Forklar  
en påklædning 

At forklare noget handler ofte om rækkefølge, og når man arbejder 

med rækkefølge, er der nogle ord, som er gode at bruge, så tek-

sten bliver logisk og varieret. 

Mange ting, som vi gør i vores hverdag, gør vi med den største 

selvfølgelighed, såsom at tage tøj på, og vi gør det alle sammen i 

en rækkefølge, som giver mening for os. Du skal nu, skriftligt eller 

mundtligt, forklare, hvordan du vil tage tøjet på, som er i dette 

skab. Du skal huske at tænke over en logisk rækkefølge og bruge 

ordene i lågerne. 

Til sidst 

Så... 

Herefter 

Først 

Efter-
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Derefter 



 

Forklar, hvad vej-

skiltene betyder 
(slå det op på nettet, hvis du er i tvivl) 



 

Vandets kredsløb 

Alt det vand, der er på jorden, ind-

går i et evigt kredsløb. Kredsløbet 

kan forklares meget grundigt  og 

langvarigt, men det kan også forkla-

res helt overordnet og meget sim-

pelt. 

Din opgave er nu at forklare van-

dets kredsløb på jorden. Du kan 

gøre det enten skriftligt eller 

mundtligt. Hvis du gør det skriftligt, 

kan du evt. tegne en understø tten-

de tegning til. 

Hvis du ikke helt har styr på kreds-

løbet, kan du gå på nettet og søge 

på vandets kredsløb, så kommer 

der mange gode forklaringer og il-

lustrationer frem, som kan hjælpe 

dig. 



 

 

 

Den forklarende teksttype er ofte tekster, hvori der indgår processer og rækkefølger som f.eks. årsag-

virkning. Der er mange ting, vi tager for givet, når vi læser og ser film og billeder, og vi bruger altid vores 

forhåndsviden, når vi slutter logiske rækkefølger. Det er alt sammen noget, der foregår mere eller mindre 

ubevist i hjernen. Nogle gange kan man dog blive nødt til at sætte ord på denne logik, og det er dét, du 

skal gøre nu. 

Du skal forklare, hvad du ser på  billederne nedenfor—ét billede af gangen. I din forklaring skal det være 

tydeligt, hvad der sker med manden, i hvilken rækkefølge og hvad årsag-virkning var. Tænk på, at du skal 

forklare det til en person, som ikke kan se billederne foran sig. 

Årsag—virkning 



Den forklarende teksttype er ofte tekster, hvori der indgår processer og rækkeføl-

ger som f.eks. årsag-virkning. Der er mange ting, vi tager for givet, når vi læser og 

ser film og billeder, og vi bruger altid vores forhåndsviden, når vi slutter logiske 

rækkefølger. Det er alt sammen noget, der foregår mere eller mindre ubevist i 

hjernen. Nogle gange kan man dog blive nødt til at sætte ord på denne logik, og 

det er dét, du skal gøre nu. 

Du skal forklare, hvad du ser på billederne nedenfor—ét billede af gangen. I din forklaring skal det være 

tydeligt, hvad der foregår på billederne, og hvad astronauten laver. Tænk på, at du skal forklare det til en 

person, som ikke kan se billederne foran sig, og nu skal visualisere historien. Husk derfor at være tydelig 

og logisk i din forklaring. 

Forklar en historie 


